Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de
Coloniae, 1573**

VD16 T 1629

Cap. VII. Explanatio loci difficilis epistolae ad Colos. 3. de abstinentia ciborum, & de cultu voluntario, & varijs exemplis eius in scripturis, & de interpretatione ridicula Marlorati in locum ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

Explanatio loci difficilis epistolæ ad Colos. 3. de abstinentia ciborii: & de cultu voluntario, & varijs exemplis eius in scripturis: & de interpretatione ridicula Marlorati in locum epistolæ ad Colossem. & quomodo Luterani magistri ex proprietate verborum Pauli, & consequentia eorum coarguantur de falsa sua interpretatione eiusdem loci ad tollendum delectum ciborum tum iussum, tum voluntarium.

Cap. 7.

Col. 3. Locus Pauli de cibis in epistola ad Corinthus explicatus. **E**rgo postquam Apostolus contra Iudaicas ciborum obseruationes de mundis & immundis, quæ cum lege desierant, dixerat: Nemo vos iudicet in cibo, aut potu, & quæ sequuntur: quæ sunt, inquit, umbra futuron, & contra illorum hæreticorum profanas & aniles fabulas, quas paulò suprà explicauimus, item dixerat, Nemo vos seducat, volens in humilitate & religione Angelorum, & quæ sequuntur: quia postea subiunxit, de cibis loquens, quæ sunt omnia in interitum ipso vñsu: quod quidem significabat (vt beatus Basilius in comment. Esa. cap. 1. interpretatus est) omnes fructus terra datos esse, vt consumantur: nè quis falso existimaret, vt Luterani, improbari hic ieunia ac delectus ciborum, qualescunque sint, nec esse vñlam legem Dei, aut mandatum de eis, aut doctrinam, præsertim cum dixisset, quid in mundo decernitis secundum mandata & doctrinas hominum? nè gustaueris, nè tetigeris, (sic enim componenda sunt, quæ erant per hyperbaton colloquata) idcirco subiungit: Quæ sunt rationem quidem habentia sapientia in religione spontanea & humilitate, in non pariendo corpori, non in honore aliquo, contra saturitatem carnis, non dixit, speciem habentia sapientia: sed, rationem: quæ perinde sunt, quæ diceret, Ut insipientia est & impietas, à cibis, qui ad utendum dati sunt, abstinere superstitiosè propter fabulas & cultum Angelorum, aut Iudaice propter umbram, quæ iam receperit, adueniente corpore: sic rursus sapientia quidem est, abstinere ad religionem & cultum Dei, ad humiliandam animam in ieunio, & ad castigandum corpus, non abstinendo inhumane, vt faciebant Manichæi & alij similes hæretici: nec abstinendo propter honorem cibi, vt qui abstinebant à carne, quod dicerent, habere animalia animam rationis participem, quos Clemens in libro 6. notauit: sed abstinendo contra saturitatem carnis: hoc enim significat πλούσιον τὸν σαρκός.

Clem. Rom. libro 6. de cibis apostoli. Omnia que abstinentiam ciborum laudabilem faciunt. Vocavit autem Apostolus hunc cultum Dei per abstinentiam ciborum εὐθυγρακίαν; id est, vt totam vim vocabuli exprimamus, mediant, cum spontaneum culsum siue religionem, quod licet, si quis velit, hac religio plexus est ne corporali abstinendi à cibis, Deum colere ad humiliandam animam in apostol. in epist. ieunio, sicut rursus licet item non abstinere, de cibis enim loquebatur ad Colos. Apostolus, cum dixit, Omnia mihi licent, sed non omnia expedient: omnia 1. Cor. 6. mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem, esca yñtri, & venter escis,

efcis. Deus autem & hunc, & has destruet. corpus autem non fornicatio-
ni, sed Domino: Dominus autem corpori. Quem lo cum sic S. Anastasius *Anastasius,*
quæstione 64. eius libri, quem επειδη inscriptis, interpretatur. Licet, in-
quit, comedere & bibere; sed ego sub nullius redigar potestatem: id est,
non debent cibi & eorum cupiditas mihi imperare. Sed plerique, inquit,
dum in illud adspiciunt, quod comedere & bibere Deus concedat, contin-
git illis non partim incommodi accipere ex satietate ac voluptate ventris,
de quibus Apostolus ait, Esca ventri, & venter escis. Duo itaque sunt sco-
pi ieunij & omnis duræ tractationis corporalis, quæ à Græcis οὐληραγωγα
dicitur: vñus, vt non fruentes voluptatibus, fruamur futuris: alter, vthu-
miliato corpore, simul anima humilietur: humiliata autem, Deum orat,
& veniam impetrat. Hactenūs Anastasius. Cùm igitur licet comedere,
aut non comedere, tunc non comedere sponte, quia ita propter vtrunque
scopum expediāt, ἐλασθροκία est, vt Apostolus vocat, id est, ad cultum vo-
luntarium pertinet: estq; genus oblationis & sacrificij. de his enim dicit
Tertullianus in libro de cultu mulierum: Quidam ipsam Dei creaturam
fibi interdicunt, abstinentes à vino & animalibus exulantes, id est, absti-
nentes ab esu carnis, quorum fructus, inquit, nulli periculo aut sollicitu-
dini adiacent, sed humiliatam animæ suæ in vietis quoque castigatione
Deo immolant. Hactenūs Tertullianus. Cùm igitur, quanuīs liceat alio-
qui comedere, aliquando tamē non expediāt, vt Apostolus affirmat, 1.Cor.6.
quomodo sicut licuit sanctis Apostolis Patribus nostris, multa alia in S.
Ecclesia Catholica disponere atque ordinare, iuxta prophetam David, psal. 49.
cum de illis ait, Qui ordinant testamentum eius super sacrificia: quo-
modò, inquam, non similiter licuerit illis, quibusdam diebus ieunia
indicere, & prohibere comedere, non quia ex se non liceret comedere,
sed quia non expedire? Vt quidem Sancti Apostoli sapienter iudicau-
runt non expedire comedere ἀπαφόρω, id est, indifferenter, vt ita dicam,
quadraginta diebus, quibus Dominus non comedit, neque bibit, exem-
plum nobis relinquens ad imitandum, quo ad fieri posset, vt sic præpa-
rati, & per sanctum ieunium & orationem humiliati, & ad imitationem
vitæ Iesu Christi conformati, dignè & reuerenter mysticum pascha man-
ducaremus. Vnde beatus Chrysostomus in Homilia de ieunio primi Chrysost. de
Paschæ, Multi, inquit, olim accedebant ad mysteria ἀπλῶ κατά τινας, ieunio Quas
id est, non præparati, eo præsertim tempore, quo Christus tradidit se- dragesima.
metipsum. Quarè cùm Patres (Apostolos sanctos dicit, qui fuerunt no-
stri patres) intelligerent, secundumque reputarent incommodeum & detri-
mentum ex negligentia illo accessu, congregati τιμπωσαν, id est, sanxerunt
quadraginta dies ieunij, precationum, auditionis verbi Dei, ac conuentus
ad Ecclesiam, vt his diebus purgati omnes diligenter per preces, per
eleemosynas, per ieunium, per vigilias nocturnas, per lachrymas & con-
fessionem, & per cætera alia, sic pro viribus nostris cum pura consciencie

Tertullianus
de ieunij.

Yyy 2 tua

tia accedamus. Hactenus sanctus Chrysostomus. Itaque ut reliquo tempore licet comedere, tametsi non semper expediat, ita tempore Quadragesimæ propter legem ieiunij, quam nobis sancti Apostoli sanxerunt, non licet. vt iam eo tempore valentibus ieiunare, peccatum sit comedere, non nū comedere, propter sumptionem cibi, sed propter inobedientiam legis, sicut Clemens nō peccatum ait in lib. 3. de constitutione Apostolorum. Vidua nubere post promissio-
est, propter nem castitatis, sceleratum esse, non propter coniugium, inquit, sed pro-
cibū, sed propter mendacium. Ac pertinet quidem huiusmodi ieiunium lege sanctum,
pter inobedi-
us ἀποκύα, id est, ad religionem: illud verò ieiunium, quod non ex lege, sed
entiam legis, ex voluntate suscipitur, pertinet ad ἀποκύα, id est, ad voluntariam, siue
spontaneam religionem. Itaque Apostolus ad ieiunium, quod lege Apo-
stolica & diuina iubente, suscipere deberemus, voluit addere spontaneum
ieiunium, non iubendo, sed inuitando. Lex enim tardioribus posita est,
quām multi enim sunt, qui non ieiunarent ieiunium Quadragesimæ, aut
alia ieiunia indicta, vt Vigiliarum & Quatuor temporum, nisi lex esset?
Apostolus verò eos, qui promptiores erant, ad maiora inuitare voluit. Sic
David, Voluntariè, inquit, sacrificabo tibi, non enim promittit hic sacrificaturum se, cùm lex sacrificare iubebat. minimè: nec enim opus erat id di-
cere, quod etiam si non diceret, vt facere ei necessè erat, ita facturum esse,

Psal. 53 certum est. Itaque non dixit, Sacrificabo νερομονιω, siue ινδια, siue καταν.
Leuit. 2. 10. id est, secundum præscriptum legis: sed sacrificabo, inquit, ἀκονισ, hoc
Exempla vos est, spontaneè, præter sacrificia in lege mandata, quæ necessaria erant, pro-
luntarij siue mittens insuper spontanea, quæ non erant, quale est illud in Leuit. Si voto,
spontanei cultus, que Paus inquit, vel sponte quispiam obtulerit, hec erat ἀποκύα. Similiter, quod
Iacobus frater Domini semper à carne abstinuit, vt Egesippus est author,
lus ait in epis. *ἀποκύα* erat, id est, spontanea religio. item, quod Ioannes à pane & car-
stola ad Col.

Num. 30 Ad hanc etiam spontaneam religionem pertinet, quod sanctus Epiphanius, describens characterem siue formam Ecclesiæ sui temporis: Qui studio, inquit, virtutis magis dediti sunt, hi καλη προαιρεσ, id est, honesto proposito voluntatis siue, semper præterquam die Dominico & Pentecostie ieiunant. Calvinus verò & magistri Luteranorum, non intelligentes hunc locum epistolæ diuini Pauli ad Coloss., neque vim huius verbi, *ἀποκύα*, insanè tradiderunt, quod ad cultum Dei & religionem sine verbo Dei, id est, sine precepto adhibetur, id omne idolatriam esse. Volunt enim isti, vt nullus iam, sicut David, sacrificet spontaneè: nullus prescribat sibi spontaneè genus cibi aut cubationis, aut asperi indumenti ad affligendam carnem, quod genus præscribendi sibi, scriptura vocat in Num. ὁρίζει ορθομ. sic enim est apud 70.
quod quidem illi in lege sine villa umbra, id est, non ad præsignificandum futura, sed ad acquirendum virtutem humilitatis, & ad seruendum Deo facere

facere solebant. Quod verò putant isti, fieri ista à nobis sine verbo Dei, errant vehementer, non distinguentes verbum Dei generale, & speciale. Ver. Num. 30. bum enim Dei est generale in scriptura de iejunio, et si non horum dierū, aut illorum, quod tum Apostolis, tum Ecclesiæ relictum est ad definiendū Magd. &c. ac prescribendum. Item verbum Dei est generale in scriptura de votis reditū magistris. nemo autem reddit votum, nisi prius fecerit. Quarē, qui cultū ad Lut. nō didicuntur, hibet Deo, faciendo votum, nō sine verbo Dei adhibet: siquidem, qui reditū cerunt distin- & reddite Deo. Sed prosequamur locum Epistol. ad Coloss. satis enim iam Dei generale, explicata est vis verbī ιεινιον, in quo tota voluntarij cultū doctrina & speciale. Apostolica pēdet. sequitur deinceps, In humilitate. ad hoc enim indicitur, & spōtē suscipitur iejunium. ad humiliandam scilicet animam suam in ie- jinio, sicut scriptura sancta dicit: Et ad non parcendum corpori: declarat Psal. 34. uit Apostolus, quam humiliationem animæ diceret, eam scilicet, quæ cōparatur & acquiritur non parcendo corpori: non parcitur autem corpori, cùm ei subducitur, quod venter appetit. Quia verò quidam hæretici à carne animantium abstinebant, vt suprà, authore Clemente, diximus, quod dicerent habere illa animam rationis participem, vnde illi non parcebant corpori, abstinentia à carne propter honorem, quem sic abstinentia adhibebant carni, quæ (vt ipsi putabant) anima rationis participe prædicta esset, & alij Iudaicè à quibusdam cibis tanquam immundis abstinebant, vt abstinentia ab ipsis, naturam aliorum ciborum mundorum honorarent, idcirco addidit Apostolus, Non in honore aliquo: quod quidem verbum vel solum satis esse deberet ad intelligendum, probari hic ab Apostolo genus cultū & abstinentiæ voluntariæ, pia ac religio sæ: siquidem illud alterum genus abstinentiæ in honore, tollit quod ad superstitionem cultum & abstinentiam superstitionem pertinet. Sequitur, ad saturitatem carnis, vel (vt vim πρόπτερον præpositionis hoc loco exprimamus) contra saturitatem carnis. hoc enim significat frequenter, πρόπτερον, vt sciunt, qui literas Græcas gustarunt, vt hoc loco significat. vt sit iam tota compositio siue cōstruc- tio recta, sine hyperbato sic, Ad non parcendum corpori contra saturitatem carnis, non in honore aliquo, scilicet carnis. subducta enim saturitate carnis, reprimitur elatio & petulantia carnis, humiliaturq; anima ad Dei cultum, cui hoc genus hostiæ immolatur. Ridiculum verò est, & inscritiæ plenum, quod Augustinus Marloratus Caluinianus minister, in commen- tarijs epistol. ad Coloss. explanans hunc locum, iejunia ad regulam & præscriptum indicta, damnari hic ab Apostolo dicit, quod honorem, inquit, corpori nullum habeant ad expletionem, hoc est, pro modo necessitatis, quantum carni satis est pro sustentatione & conseruatione corporis: nam expletio, inquit, mediocritatem significat hic, quæ se ad simplicem naturæ usum restringit. Hæc ille. Quis vnquam dixit, qui Græcè sciret, τὸ λησμονήριον, id est, expletionem, mediocritatem significare? Deinde, si vitiosum est, non

*Explinatione
dicula Marlorati
in locum
epist. ad Col.*

Yyy 3 hono-

honorare corpus, subducendo ei piè & religiosè carnem, & interdū vinum
 secundū regulam & præscriptum perfectè viuentium, profecto Timo-
 theus repræhensione superstitionis dignus erat potius, quam monitione,
 vt propter stomachum modico vino vteretur. Hæc ergo sunt, quæ ieui-
 nium spontē suscepimus commendant, & nobis salutare ac Deo gratum ef-
 ficiunt. Cùm verò indicitur, accedit obedientia, quæ est adhuc excellenti-
 or, & sacrificio spontaneo præstantior. Qui autem aliter interpretati sunt,
 ita vt existimarent, de quibus dixit Apostolus, habere illa quidem rationē
 sapientiæ, ad illa superiora, quæ superstitione fibant, quæ Apostolus ar-
 guebat, pertinere, hi virtute & consequentia ipsorum verborum coargui-
 tur. Dicere enim, Quæ sunt habentia quidem rationem sapientiæ, affirmā-
 tis est, vt antè dixi, alioquin non dixisset, quidem. Item ἔχει λόγου σοφίαν, non
 potest significare, habere speciem, id est, prætextum, & vt ita dicam, appa-
 rentiam sapientiæ. λόγος enim non significat huiusmodi apparentiam, quæ
 Græcè dici solet πρόσχυμα, φαντασία, θέλησις, ὑπόθεσις. quo verbo uti solet
 Apostolus. Notauit significationes huius verbi omnes Eusebius Cæsareen-
 verbi Logos, sive scribens aduersus Marcellum Ancyranum: Λέγεται λόγος δὲ ἐγκαταπτα-
 diligenter, ab ρεῖστη ψυχῆς λογικῆς, καθ' ὃν διαλέγεται ἡ ψυχὴ. καὶ διὰ γλωσσοῦ καὶ φωνῆς τι-
 Eus. contra συμβάντων, καὶ δὲ γραφόμενος. καὶ λόγος δὲ στερματικός, καὶ φυτικός, καθ' ὃν διὰ
 Marcellū ha- νάκει τὰ μηδέπω φύντα ἐναπόκειται τοῖς σπέρμασι μέλοντα ὅσον δυτικά τοῖς ἑπ-
 τεττοῖς ποτατοῖς. γείστησε πῶς προΐγναται καὶ ἀλλωσ λόγος δὲ πιεσμονικός τέχνης τινος, ἢ ἐπισήμιος
 καὶ πάντων τῶν τοιῶνδε θεωρημάτων καταληπτικός. Interpretemur Latinè:
 Dicitur, inquit, ἀριθμός ratio insita, qua anima rationis particeps ad ratiocin-
 andū ytitur. Item λόγος est oratio, quæ lingua & voce aliquid significat,
 aut scripto. est præterea λόγος ratio genitalis sive seminalis, qua ea, quæ nō
 dūm orta sunt, in seminibus insunt, mox actu in lucem extitura aliter etiā
 dicitur λόγος, perceptio & compræhensione alicuius scientiæ vel artis, &
 omnium eiusmodi theorematum, vt ratiō medicinæ, vel architecturæ,
 vel geometriæ. Deinde addit, explicans aduersus Marcellum, quomodo
 Deus esset λόγος, id est, verbum. Nē existimes, inquit, esse hoc verbum, vt
 illud in anima: neq; quale est illud, quod auditur, neq; qualis λόγος in cor-
 poralibus seminibus: aut ille, qui est in theorematibus & cognitiōibus: Hi
 enim (inquit) omnes λόγοι, intelliguntur in subiecto: at Deus λόγος, id est, ver-
 bum, non indiget alio subiecto, vt in ipso subsistat, sed potius secundū se
 est viuens & existēs, vt potē Deus. Haec tamen Eusebius: qui omnes significati-
 ones verbi huius enumeravit, vt doceret aliter de Deo dici λόγον, quam
 de ceteris omnibus significatis dicitur. Quare si aliquid aliud præterea si-
 gnificaret, non iam, quod volebat, docuisse. Restat ergo, vt omnia significati-
 ones enumeraret, & nullum prætermiserit, nisi putamus Caluinum, aut
 Magdeburgenses & ceteros Luteranos, melius hoc verbum Græcum,
 quam Eusebius, in Græcia natum & eruditissimum, intellexisse. Recet-
 igi-

igitur interpres vetus Latinus verit, Quæ sunt quidem rationem sapientiae habentia, quæ nemo iam est, si quid rationis & iudicij habeat, qui non videat non cohædere cum eo verbo, quod sequitur, in superstitione. quid enim sapientia in superstitione inesse potest, cùm semper superstition in malam partem accipiatur, id est, pro falso cultu Dei? Quare obseruanda est hoc loco interpretatio verbi Græci compositi Ἰδιοθρονία, quod propriè religionē significat, ut idem interpres paulò suprà rectè verterat Ἰδιοκύα, cùm dixit, in religione Angelorum. nō enim voluntas, quam significat altera pars huius verbi compositi Ἰδιαθρονία, facit ex religione superstitionem, sed error & ignorantia veræ culturae. Libenter quām accuratè & studiosè potui, hunc locum epistolæ ad Colos. explicau, quod eum hæretici ad suam & aliorum perditionem peruersè & intelligendo, & interpretando, ex duobus generibus diuini cultus in novo etiam testamēto, quorum alterum est νεομονιον, id est, lege præscriptum, alterū ιεονιον, id est, spontaneum, illud prius tantum relinquunt: alterum, contra scripturam veterem & nouam, funditū tollunt, quasi ad idololatriam pertineat, vt blasphemè calumniantur, aliquid ex voto aut ex voluntate Deo offerre: cùm hoc in vetere quoquè testamento non solùm non prohiberet D.E.V.S, sed etiam approbaret ac laudaret, vt antè docui, & locos indicaui, ac de his haec tenuis.

Responsio de septem hebdomadis ieunij Quadragesimæ, quas in epistola Telephori Magdeburgenses accusant: & de earum differentia & ratione in ecclesijs Orientis & Occidentis, & qui Patres antiqui de eis meminerint: & de octo hebdomadis Arianorum.

Cap. 8.

Differamus deinceps de septem hebdomadis plenis, quas Telephorus Clericis ante pascha à carne ieunare iubet, quod in epistola Telephori Magdeburgenses reprehendunt: atque ita reprehendunt, ut propter hoc eam epistolam negare non vereantur. Non enim credunt, quod tam antiquus Pontifex, septimus scilicet post beatum Petrum, à carne septem hebdomadis ieunare præciperet: quod inhumanum fortasse visum est istis, & tanti pontificis decreto indignum. Deinde actum esse de Quadragesimæ ieunio putauerunt, si hanc epistolā negarēt, quasi Quadragesimæ ieunium a Telephoro primū in hac epistola lancitum esset: at non ita est: quod ipse etiam Telephorus satis aperte significat, cùm statuit, ut Clerici septem hebdomadas plenas ante pascha à carne ieunent: quia sicut discreta, inquit, debet esse vita Clericorum à Laicorum conuersatione, ita & in ieunio debet fieri discretio. Erat igitur statutum ieuniū, quod ex quo Laici & Clerici communiter ieunabant septem hebdomadis nō te Telephorus plenis incipiebant enim à quarta feria, ut hodiè incipimus. Pontifici autem fuit, visum est æquum, statuere ac suadere, ut Clericorum ieunium paulò maius esset, propter eorum gradū excellentiore, id est, ut inciperet biduo antè, id est, à